

REDAKCJA:  
Warszawa, Krak. Przedm. 71  
Redaktor naczelny. 705-01  
Sekretariat red. . 705-04  
„nocna . 505-59

ADMINISTRACJA:  
Krak. Przedm. 71,  
Dyrekcja i ogłoszenia 690-67  
i renumerata . . . 690-76  
Akwarelki . . . 705-03

# POLSKA

P. K. O. 19.119.

PISMO CODZIENNE

Pren. miesięcz. 4,50

GRUDZIEŃ

**27**

ŚROTA

Jana Ap.

Wschód słońca 7 m. 44  
Zachód . 15 m. 30  
Rok II. Nr. 352

## O rewizję granic

London, 26 gr. Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi z Genewy, iż najbliższe posiedzenie Rady Ligi Narodów będzie obfitować w sensacyjne wydarzenia.

Minister Curtius, który właściwie powinien przewodniczyć na styczniowej sesji Rady Ligi Narodów, zamierza zrezygnować z tego prawa na rzecz angielskiego ministra spraw zagranicznych Hendersona.

W tym wypadku minister Curtius zarezerwowałby sobie przewodnictwo na młodszej sesji Rady Ligi Narodów.

Główną przyczyną tego postanowienia niemieckiego ministra spraw zagranicznych stoi, zdaniem „Daily Telegraph” w związku z zażaleniami niemieckimi, zgłoszonymi do Ligi Narodów z powodu rzekomych prześladowań mniejszości niemieckiej w Polsce.

Można oczekiwać, zaznacza „Daily Telegraph”, iż omówienie położenia mniejszości niemieckiej w Polsce spowoduje wystąpienie ministra Curtiusa w sprawie rewizji granic polsko-niemieckich.

W związku z wielką aktywnością i propagandą, którą rozwijają czynniki niemieckie na terenie międzynarodowym oraz uwagi na drażliwy charakter poruszanych spraw, należy przypuszczać, że minister Curtius zrzekając się przewodnictwa na styczniowej sesji wymagającego pewnego minimum bezstronności zamierza z tego większą zaciekłością bronić postulatów nacjonalistów niemieckich.

## ANGLJA I NIEMCY

Berlin, 26 gr. Nawijając do dzisiejszego artykułu genewskiego „Daily Telegraphu” niemiecka agencja nacjonalistyczna „Telegraphen Union” ogłasza interesujący komentarz, w którym twierdzi, powołując się na źródła dobrze poinformowane, że pismo angielskie co najmniej uprzedza rozwój wypadków politycznych.

Zdaniem miarodajnych kół niemieckich nie należy ludzi się nadzieja, iż Anglja zechce się angażować w zainicjowanej przez polityków niemieckich kampanii rewizjonistycznej.

Anglja ma w obecnej chwili przed sobą poważniejsze zagadnienia, jak np. realizację układu morskiego, którego urzeczywistnienie jest możliwym jedynie przy życzliwym poparciu Francji.

## Przerwana konferencja

London, 26 gr. „News Chronicle” ogłasza sensacyjną wiadomość, że rozpoczęte w ramach konferencji Okrągłego Stołu rokowania pomiędzy przedstawicielami Hindusów i ludności mahometańskiej miały być zerwane.

Według doniesień innych dzienników rokowania zostały przerwane z powodu świąt.

„Times” twierdzi, że konferencje prywatne delegatów hinduskich i mahometańskich kontynuowane były wczoraj po południu i miały pomyślny przebieg.

Jednakowoż dalsze rokowania zostały przerwane, gdyż Anga Khan, który jest jak wiadomo zwierzchnikiem wyznania mahometańskiego w Indiach oświadczył, że na święta wyjeżdża do Paryża.

Ze względu na prace konferencji Okrągłego Stołu premier Mac Donald nie wyjeżdża, jak zwykle do Szkocji, lecz spędzi święta w Shequers.

## Obchody przeciwreligijne

Ryga, dn. 26 grudnia. — Podczas świąt Bożego Narodzenia władze sowieckie organizują kilka obchodów rewolucyjnych. Szczególnie uroczystości ma być obchodzona 13-ta rocznica utworzenia Czerwonego Armii, Pisma sowieckie ogłaszają artykuły wychwalające działalność G. P. U. oraz jej twórcę Feliksa Dzierżyńskiego.

Jednocześnie ma być obchodzona 25-letnica rewolucji 1905 r., oraz 10-lecie t. zw. planu elektryfikacji ZSSR, którego inicjatorem był Lenin. Jednocześnie z obchodem tych uroczystości związek wojujących bezbożników organizuje na całym terytorjum związku sowieckiego liczne manifestacje i obchody przeciwreligijne. — ATE.

## WALKA O NAFTĘ

Peszywar, 26 grudnia. — Rząd afganistański udzielił koncesji amerykańskiemu towarzystwu naftowemu Standard Oil na korzystanie ze źródeł naftowych.

## REFORMA SYSTEMU KREDYTOWEGO

Ryga, dn. 26 grudnia. — W związku z przesileniem finansowym w prasie sowieckiej rozwinęła się obszerna dyskusja na temat reformy systemu kredytowego w Sowietach.

Podczas gdy przedstawiciele opozycji prawicowej, żądają wprowadzenia podkładu złotego dla czerwoności a zwolennicy Trockiego propagują usilnie całkowite skasowanie systemu pieniężnego jako przeżytku ustroju burżuazyjnego rządząca wiekszość Stalina wysuwa t. zw. teorię trzech rubli, polegającą na odmiennej wartości rubla sowieckiego dla różnych warstw społecznych, co powinno być osiągnięte przy pomocy przymusowego normowania cen na towary.

W ten sposób rubel znajdujący się w posiadaniu robotnika przedstawiałby większą wartość nabywczą, aniżeli rubel, który

rozporządza właściciel, lub urzędnik.

Teoria trzech rubli wywołuje jednakże nieprzychylnie komentarze wśród robotników, którzy twierdzą, że urzeczywistnienie klasowej zasady w sowieckim systemie pieniężnym doprowadzi do zacieklej wojny gospodarczej pomiędzy wsią a miastem i jeszcze bardziej utrudni sytuację aprowizacyjną. — ATE.

## GRÓB PTAKÓW

Rzym, 26 grudnia. — W pobliżu miasta Minea na Sycylii znajduje się jezioro Palici, którego woda przesycona jest kwasem węglowym. Ptactwo, wędrujące do ciepłych krajów, znalazłszy się w strefie oparów węglowych, ginie całymi masami.

## PIELGRZYMKĄ DO RZYMU

J. Em. Ks. Prymas powierzył zorganizowanie pielgrzymki robotniczej z całej Polski do Rzymu z okazji 40-lecia encykliki „Rerum Novarum” ks. Cz. Michałowiczowi sekretarzowi generalnemu Związku katolickich Towarzystw Robotników Polskich w Poznaniu (św. Marcin 69, tel. 20-82). Generalny sekretarz ks. Michałowicz poprosił do współpracy przedstawicieli centralnych organizacji robotniczych, oświatowych i zawodowych, stojących na gruncie katolicyzmu. W tym celu zwołana będzie niebawem wspólna konferencja, na której powstanie komitet centralny i omówione zostaną bliższe szczegóły. Obecnie toczą się już pertraktacje w sprawach ściśle technicznych. Pielgrzymka projektowana jest na 12 dni. Chodzi o to, by robotnicy mogli skorzystać z przysługującej im 14-dniowej urlopu. Wyjazd ma nastąpić około 10 maja 1931 roku. Program przewiduje

zawiedzenie Wenecji, Rzymu (4 do 5 dni) i w drodze powrotnej Asyżu, Loreto i Podwy. Koszta podróży zostaną podane po ich dokładnym ustaleniu.

Informacji w sprawie pielgrzymki robotniczej zasięgać można pod adresem skróconym: Robotnik — Poznań, św. Marcina 69.

## A JEDNAK DZIWNE

Pisaliśmy już o sprawie jednej z polskich sióstr sercanek, która otrzymała po leceniu opuścić Francję w kilku dniach. Siostra ta zajmuje stanowisko nauczycielki w polskiej szkole, a praca jej około dwiaty polskiej zyskała szczerze uznanie całej miejscowej kolonii polskiej. Wobec tego że nie zachodziła żadna podstawa prawna do wydalenia zakonnicy polskiej, Polska Misja Katolicka czyniła starania w Ministerstwie francuskim, by zakaz pobytu siostry we Francji cofnięto. Dzięki tym staraniom, władze francuskie przedłużyły pobyt. Sprawą zainteresowały się również miejscowe władze kościelne, które ceniąc pracę sióstr, pragnęły za wszelką cenę utrzymać wydaloną siostrę. Najwyższy reprezentant władzy polskiej we Francji złożył publiczne oświadczenie, że sprawa siostry będzie załatwiona pomyślnie. Mimo wszystko, w tych dniach ponowiły władze francuskie nakaz opuszczenia Francji.

Wychodźstwo polskie jest żywo zainteresowane całą sprawą i poczyną snuć najrozsądniejsze domysły. Czy dlatego sprawa idzie tak trudno, że chodzi o siostrę nauczycielkę? Polska zakonnica, która oddaje kolonji wielkie przysługi, jako nauczycielka tem więcej jest potrzebna. Czyżby raczej wierzycielom chcieli szkodzić polskiemu wychodźstwu? — KAP.

## O język flamandzki

Flamandzki związek katolicki studentów zwrócił się do biskupów belgijskich z prośbą o pomoc w sprawie uzyskania flamandzkiej katedry przedewszystkiem w uniwersytecie w Lowanjum. Odezwa studentów zwraca uwagę na fakt, że już obecnie około 200 studentów opuściło Lowanjum i wstąpiło na nowoutworzony uniwersytet flamandzki w Gandawie. Sprawa języka w Lowanjum jest tembardziej żywotną, że tamtejszy uniwersytet szczególnie jest popierany przez flamandów katolików i dalsze zaniechanie tej sprawy ujemnie mogłoby odbić się na bycie tego uniwersytetu. — KAP.

## Rozkład finansowy Sowietów

Ryga, 26 gr. Przesilenie finansowe w Sowietach przybiera coraz groźniejsze rozmiary. Pracownicy sowieckich instytucji naukowych, profesorowie wyższych uczelni i urzędnicy administracji od dwóch miesięcy nie otrzymują pensji.

Wskutek braku gotówki wstrzymano dalsze inwestycje przemysłowe. Ponieważ ulokowanie obligacji ostatniej pożyczki sowieckiej zakończyło się niepowodzeniem, komisariat skarbu postanowił rzucić na rynek zwłaszcza wiejski, większe zapasy wódki, celem wyciągnięcia gotówki od włościan.

Władze sowieckie spodziewają się, iż w związku ze świątami Bożego Narodzenia formalnie zwalczanym przez związek wojujących bezbożników, ludność zakupi większe ilości wódki, co powiększy wpływ z monopolu spirytusowego do skarbu sowieckiego.

## Opozycja na Węgrzech

Budapeszt, 26 gr. W związku z zajściami w ministerstwie opieki społecznej doszło do nieporozumienia między rządem stronnictwem Bethlena, składającym się, jak wiadomo, z grupowań rolniczych, a stronnictwem chrześcijańsko-socjalnym. To ostatnie stronnictwo odbyło konferencję, na której omawiany był wniosek, aby zerwać ze stronnictwem rządowym i odwołać swego ministra z gabinetu Bethlena.

W wyniku konferencji uchwalono zająć stanowisko wyczekujące, aż do czasu przedłożenia parlamentowi ostatecznych wyników śledztwa. Stanowisko to przyjęte jest tylko dlatego, aby nie zrazić sobie wyborców i nie stracić popularności przed niedzielnymi wyborami.

## Bilans handlowy Włoch

Rzym, 26 grudnia. — Według rządowej statystyki zmniejszył się wywóz towarów z Włoch w listopadzie r. b. w porównaniu do listopada ub. r. o 374 milj. lirów i wynosi 967 milj. lirów. Także dowóz spadł z 1.546 milj. na 1.301 miljonów lirów.

Jeżeli dbasz o piękną i zdrową cerę używaj kremu do twarzy i rąk

„PANI” Wyrób Laboratorium Chemiczne „TLENOL”, Warszawa, Miodowa 14, według najnowszych recept angielskich 1664





**Meble** Szafy, stoły, łóżka, krzesła, kredensy, stoły, krzesła, fotony, tapczany, kozetki i inne meble tylko sumiennej roboty. Wykonanie punktualne. Ceny niskie gotówką, ratami dogodnie.

**St. Myśluborski**  
Hoża 21 magazyn podwórze.

**NA RATY**  
PO 5 ZŁ.  
TYGODNIOWO  
Wyżymaczki amerykańskie, platery Norblina i Frageta. Serwisy stołowe, kryształ, szkło i porcelana, naczynia aluminiowe i emalowane. Lodowne pokojowe. **WYGODA GOSPODARSKA**  
WARSZAWA,  
Marszałkowska 38, m. 20.  
2-ga brama 1985

**FUTRA** najtaniej, najsolidniej  
**PALTA** piżmowce, piszczańkowe, zrebakowe, fokowe i t. p. oraz skórki wszelkiego rodzaju do nabycia w nowo utworzonej firmie  
**KAMCZATKA**  
Długa 17 (róg Młodziej), tel. 789 82 i 789 72

**KUSNIERZ** przyjmuje wszelkie przeróbki wg najnowszych modeli. Na składzie wielki wybór gotowych futer. Zamieniamy stare futra na nowe.  
Farbujemy systemem lipskim.  
**WICHER, Długa 18,**  
telefon 298-87.  
Odpowiedzialnym klientom kredyt długoterminowy.  
UWAGA: Do listopada 50% taniej

**ZE ZMARSZCZKAMI.**  
piegami, podbródkami i ze złą cerą pań nie będzie. Panie chcące się pozbyć zmarszczek, piegów, podbródków, mieć naprawdę ładną cerę, będącą szyję i klasyczny owal twarzy, pofatygują się od 11 do 5. Pracujecie panie w niedzielę od 2 do 7. Hoża 41 m. 7. Pańczerwska Zofja Ludwika.

**Fabryka maszyn** pończosznico-trykotażowych.  
poleca:  
maszyny najtaniej na dogodnych warunkach  
Wyucza pończosznictwa  
**I. Kuciński**  
Warszawa, Nowy-Świat 38.

**NA GWIAZDKĘ**  
**TRYKOTAŻE** pullovery kamizelki, garsonki temu podobne poleca **FABRYKA,**  
Hoża 35 **W. MENTZEL**  
w podwórzu, 1855

**Sprzedaj niższej cen fabrycznych!!!**  
Platerów Frageta, Norblina, Dłewkiewicz, Fenneberga, galanterji artystycznej, artykułów radiowych, elektrycznych, telefonów, rowerów. Wyjątkowym kredytem - raty  
**DREHER „FORTUNA”**  
Warszawa, Żórawia 35  
tel. 740-58 1705

**OBUWIE**  
**DAMSKIE ZŁ. 19**  
**MESKIE ZŁ. 27**  
najnowszych fasonów, gwarantowane własnego wyrobu, poleca pracownia obuwia  
**WARSZAWA, BOKA 9 m. 18**  
w rostr bramny parter 1057

# Na Gwiazdkę!

## FUTRA

Karakulowe, fokowe, krecie murmie i piszczańki podług najnowszych fasonów, 50% taniej, bo w prywatnym mieszkaniu. Dla pp. urzędników państwowych i Komunalnych i pp. Wojskowych specjalny rabat Odpowiedzialnym klientom bez zaliczki.

**„SOBOL”** Dzielna 5 m. 34  
tel: 245-31

## PIECE SZRAJBERA

Mebla i trwała, konstrukcja stała hermetyczności a skutkiem tego 50% oszczędności opału w porównaniu do wszystkich pieców kafłowych. Zbudowane z najlepszych materiałów, estetyka, trwałość, taniość. Przeszło 10.000 sztuk w użyciu. Polecane i wypróbowane przez wszystkie ministerstwa i urzędy.

Wynalazek i wyrób cackowicki polskie  
**KAROL SZRAJBER**  
w Warszawie, ul. Grójecka 33, telefon Nr. 520-32

**Zakład (LUSARSKO-MECHANICZNY**  
WARSZAWA, ul. Leszczyńska 7a (Dawidła)  
Zawodzony przez długoletnią kierownicą  
SZKOŁY RZEMIOŁ XL SALSIANÓW  
wykonuje: KRAMY I OGRODZENIA kablami emalowanymi, kablem, kablem, żaluzja i okna do drzwi, łazienki wszelkie naprawy

**FUTRA** RATY najdogodniejsze i najtaniej  
Przerabianie i reperacja futer fasony modne, robota solidna.  
**KACPRZYK**  
NOWOGRODZKA 27, TEL. 249-08.



**DO NABYCIA**  
**we wszystkich magazynach OBUWIA**  
Fabryka Przetw. Chem.  
**„SKINOL”**  
Sp. z o. o.  
WARSZAWA  
Bonifraterska 11-13  
tel. 126-79 - 649-79 i 631-78.  
1740

**FUTRA**  
wielki wybór po cenach niskich. Pierwszorzędne modele paryskie  
WARSZAWA, CHMIELNA 36, TEL. 665-61  
**M. Pleszowski**

Zakład Elekrotechniczny  
**H. WYKOWSKI**  
Warszawa, Koszykowa 50  
Telefon 797-69  
Poleca

żarówki gwarantowane 25 św. od zł. 1.75. Latarki kieszonkowe w wielkim wyborze. Baterje anodowe zawsze świeże. Lampy lecznicze oraz wszelkie CZĘŚCI RADJOWE.  
Wykonuje wszelkie roboty radiowe i elekrotechniczne. Naprawa, ładowanie i wypożyczanie akumulatorów.

**MEBLE**  
Wielki wybór całych kompletów pojedynczych sztuk. Ceny wyjątkowo niskie. Dogodne warunki.  
**ALEKSANDER**  
Warszawa, Marszałkowska 108

**MEBLE**  
Solidne najtaniej. Wybór wielki: Sypialnie, jadalnie, gabinety. Kredensy, stoły, krzesła. Otomany, tapczany, kozetki. Brystolki, szczyjne salony i komplety klubowe. Gotowa, ratami.  
Dogodne warunki.  
**„FLORYDA”**  
Dzielna Nr. 41, róg Marszałkowskiej

**FUTRA** damskie od 200 zł.  
**Skórki** futrzane 5 zł.  
**Okrycia** pluszowe 50 zł.  
jesienne 50 zł.  
letnie 50 zł.  
10 zł.  
5 zł.  
suknie bluzki  
najmłodniejsze okrycia przybrane futrem 100 zł.  
przyjmuje zamówienia z własnych i powierzonych materiałów.  
Ceny przystępne  
Pracownia Krawiecko-Kuśnierska  
**Br. UNKIEWICZ**  
Hoża 54 Krucza 30

## Ozdoby Choinkowe

W kompletach bogato i wspaniale asortow. Cena kompl. „A” zł. 7,75 „EXTRA” zł. 9,75 „LUX” zł. 12,75 (wraz z opak. w pudełku dykt. oraz kosztami przesyłki) wysyłamy bez zadatku pocztą za zaliczeniem. Do każdego 10 kompletów dodajemy 1 komplet gratis.

Adresujcie natychmiast:  
**Fabryka Ozdób Choinkowych MORAWSKI I SZYMANOWICZ,**  
Warszawa, Elektoralna 31. tel. 442-99  
Sprzedaż detaliczna na miejscu oraz pl. Mirowski 12 1843

**ZIOŁA**  
WOYNOWSKIEGO, D-ra BREYERA i Mag. WOLSKIEGO  
do nabycia  
w Centralnym Składzie Aptecznym  
Warszawa, Marszałkowska 81  
Na prowincje wysyłamy za zaliczeniem. Broszurki bezpłatnie

**SZAFY TRZYDRZWIOWE,**  
z lustrem zł. 500.—, brystolki 350.—  
bieliźniarki 260.—, dwudrzwiowe 280  
gotówką i ratami.  
POLECA STOLARZ  
**JAN GAWEL**  
Warszawa, 1918  
Grzybowska 48-a m. 10

Fabryka luster i szlifiernia szkła  
**B-CIA BABICZ**  
Warszawa, Solec Nr. 77, tel. 750-02  
Lustra meblowe i galanteryjne szkła techniczne oraz wszelkie roboty w zakresie szklarstwa wchodzące

Protezy z duraluminium  
niezwykle lekkie i trwałe, (ostatnia zdobycz techniki), aparaty lecznicze - ortopedyczne chirurgiczne (wyciągowe), pasy przepuklinowe i brzuszne, wkładki na płaską stopę i obuwie lecznicze.  
Poleca Wytw. Przysz. Ortop.  
**ANT. KUGLER**  
MARSZAŁKOWSKA 42 i 44  
tel. 846-52  
Medale złote: Petersburg 1916  
Warszawa 1927.

Kapelusze welury wiochate, meloniki filcowe w modnych fasonach oraz czapki sportowe i uczniowskie  
Poleca **Pochmara**  
Zgoda 3, tel. 679-24

**WIECZNE PIÓRA**  
najtaniej można nabyć i zreperować w firmie  
**KULIŃSKI I ZAJAC**  
Nowy Świat 33 w podwórzu

**MOTORY** gazowe, ro-powe, loko-mobile kupno - sprzedaż remonty, szlifowanie cylindrów i wałów.

**Moniuszki 8 - 20**  
tel. 741-06 1926

**NAJDELIKATNIEJSZE**  
dla dzieci i dorosłych

**MYDŁO BEBE SZOFMANA**

**OBUWIE gwarantowane**

|| damskie od zł. 17 ||  
|| męskie od zł. 24 ||  
Śnieg. damskie od zł. 12.—  
Kalosze . . . . . od zł. 7.50  
WARSZAWA,  
Nalewki 45 m. 2  
front, pierwsze piętro 1820

**PASY**  
lecznicze i uszczuplające  
**GUMOWE**  
pończochy na żyłki  
**ZAKŁAD ORTOP. W. Lachowicza**  
Warszawa, Marszałkowska 123, pierwsze piętro  
CENY PRYSTEPNE

**POLSKI PRZEMYSŁ MEBLOWY**  
pod firmą  
**„JÓZEF”**  
Warszawa, Nowy Świat 27 (w podwórzu).  
Poleca duży wybór solidnych mebli na dogodnych warunkach

**Meble Okazja**  
Tylko solidnej roboty jadalnie, sypialnie, gabinety mahoniowe i dębowe. Różne fasony klubowych kołpików krytych skórą. Salony złożone Louis XVI mahoniowe i jesionowe. Kredensy pojedyncze, szafy lustrzane, brystolki, stoły, krzesła, kozetki itp. Ceny kalkulowane gotówką. Życzącym udziałem kredytu bez doliczania procentów.  
**Magazyn Okazji Krucza 34 Stefański**

**PRACOWNIA ORTOPEDYCZNA**  
**I. Jaworski**  
Warszawa - Praga,  
Targowa 38. Tel. 10-21-23  
Wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie ortopedji wchodzące. Jak to: PROTEZY NÓG I RAK APARATY I GORSETY LECZNICZE, WKŁADKI POD PŁASKIE STOPY PASY BRZUSZNE, I PRZEPUKLINOWE I WSZELKIE RODZAJU REPARACJE.  
Dla Pań na żądanie obsługa damska.



